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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Diskriminace sexuálních menšin je zaměřena na názor majoritní

heterosexuální společnosti k menšinové homosexuální minoritě. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské práce definuje základní pojmy,

jako je heterosexualita, bisexualita, transsexualita a rovněž se zabývá chápáním

homosexuality od starověku po současnost. Převážná část práce se věnuje současné

diskriminaci gayů a lesbiček a otázce registrovaného partnerství a výchovy dětí. Praktická

část představuje výzkum, který mapuje názory a postoje části naší společnosti na možnou

výchovu dětí v rodinách, kde jsou partneři stejného pohlaví.

Klíčová slova: bisexualita, diskriminace, gay, homosexualita, lesba, registrované

partnerství, sexuální orientace

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis Discrimination of sexual minorities is to show the opinion

of the major heterosexual society towards the minor homosexual society. The work is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part of the bachelor thesis

defines basic concepts such as heterosexuality, bisexuality, transsexuality, and it also deals

with understanding of homosexuality from antiquity to the present. The major part of the

thesis concerns the current gay and lesbian discrimination, and deals with the issue of

registered partnership and raising children. The practical part of the bachelor thesis

presents research which surveys opinions and attitudes of a part of our society to the

possibility of raising children in families where there are partners of the same sex.

Keywords: bisexuality, discrimination, gay, homosexuality, lesbian, registered partnership,

sexual orientation
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ÚVOD

Sexualita vždy byla tématem, které lidi fascinovalo, zajímalo, a současně tématem,

které bylo tabu ve většině společností. Pokud byla sexualita mezi mužem a ženou

tabuizována přesto, že se jednalo o normální vztah, jak dalece musel být tabuizován

a odsuzován vztah mezi dvěma ženami nebo dvěma muži? Společnost tyto vztahy

nechápala, považovala je za zvrácenost, zatracovala osoby, které se vymykaly běžnému

pojetí sexuality. S tímto zatracováním a nepochopením se spojovala tvrdá diskriminace,

často hraničící až s násilím vůči odlišujícím se osobám. V některých společnostech byla

tato sexuální odlišnost trestána až smrtí.

Dnešní společnost, která se považuje za demokratickou a vyspělou, staví na odiv

toleranci homosexuality, ale je prokázáno, že tato tolerance je v mnoha případech pouze

přetvářkou. V realitě se homosexuálové bohužel více než často setkávají s diskriminací.

Současná společnost homosexualitu již nechápe jako nemoc nebo hřích, naštěstí se

již nesnaží léčit ji elektrošoky či něčím mnohem horším, co je z minulosti dokumentováno.

V osobním a soukromém životě mnozí z nás reagují na gaye a lesbičky pokud ne přímo

s odporem, tak alespoň odtažitě nebo s nedůvěrou. Příkladem tohoto postoje je současná

diskuze ve společnosti o tom, zda je možno homosexuálním párům svěřit do výchovy dítě,

kdy se mnozí obávají, že nevhodnou výchovou by i z heterosexuálně zaměřeného dítěte

bylo možno vychovat homosexuála.

Na současném vnímání homosexuality má velký podíl několik století odsuzování

a zatracování. Tedy něčeho, co vybočovalo z předepsané společenské normy. Sex jako

takový byl v katolické společnosti hříchem, zvláště pak sex, který nevedl k plození dětí.

Byla zatracována i onanie, natož pak homosexuální pohlavní styk.

Autorka svou práci zaměřila v první části na objasnění pojmu homosexualita a na

definici tohoto pojmu v historickém i současném pojetí. Zaměřila se jak na pozitivní

chápání homosexuality, tedy na dobu starého Řecka a Říma, tak na negativní pojetí

v období křesťanství, to znamená období našeho letopočtu a současnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LGBT – DEFINICE

„LGBT (dříve častěji GLBT) je zkratka označující lesby, gaye, bisexuály a transgender

osoby. Zkratka tak zahrnuje osoby s menšinovým sexuálním zaměřením vůči

heterosexuálnímu zaměření.“
1

„Bisexualita – nevyhraněné, zároveň homosexuální i heterosexuální zaměření. Pro

bisexuálního jedince jsou sexuálně přitažlivé osoby obojího pohlaví.“
2
, ale také „přibližně

vyrovnaná erotická a citová náklonnost k osobám opačného pohlaví.“
3

„Gay – pojmenování pro homosexuála (původně z angličtiny, kde znamená „veselý“),

někdy se užívá obecně pro muže i ženy, jindy jen pro muže. Kromě vlastní homosexuální

orientace předpokládá alespoň určité sebeuvědomění a ztotožnění se sexuální orientací.“
4

„Homosexualita – erotické sexuální zaměření na jedince stejného pohlaví. Hodnocení

homosexuality se v různých dobách a kulturách často diametrálně liší. To, co ve

starověkém Řecku nebo Římě patřilo u mužů k „dobrým mravům“ a u žen bylo vnímáno

jako „feministická libůstka“, je jindy a jinde považováno za sexuální deviaci nebo trestný

čin.“
5

„Heterosexualita – eroticko-sexuální zaměření na osoby opačného pohlaví.“
6

„Lesba – pojmenování pro homosexuálně orientovanou ženu. Některé ženy je považují za

urážlivé, jiné se k němu naopak hrdě hlásí.“
7

„Homosexuální identifikace – vnitřní ztotožnění se s homosexuálním cítěním.

1
http://cs.wikipedia.org/wiki/LGBT [ cit. 12. dubna 2015]

2
CAPPONI, Věra, Tomáš NOVÁK a Růžena HAJNOVÁ. Sexuologický slovník. Vyd. 1. Praha: Grada,

1994, str. 24
3
PROCHÁZKA, Ivo. Coming out: průvodce obdobím nejistoty, kdy kluci a holky hledají sami sebe. Brno:

STUD, 2002, str. 26
4
Coming out, str. 26

5
CAPPONI, Věra, Tomáš NOVÁK a Růžena HAJNOVÁ. Sexuologický slovník. Vyd. 1. Praha: Grada,

1994, str. 54
6
CAPPONI, Věra, Tomáš NOVÁK a Růžena HAJNOVÁ. Sexuologický slovník. Vyd. 1. Praha: Grada,

1994, str. 53
7
PROCHÁZKA, Ivo. Coming out: průvodce obdobím nejistoty, kdy kluci a holky hledají sami sebe. Brno:

STUD, 2002, str. 26

http://cs.wikipedia.org/wiki/LGBT
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Homosexuální orientace (preference) – převažující nebo výlučná erotická a citová

náklonnost k osobám stejného pohlaví.

Homosexuální chování – v širším slova smyslu zahrnuje všechny aktivity směřující

k nalezení a navázání erotického a sexuálního vztahu s osobou stejného pohlaví, v užším

slova smyslu pak pohlavní styk (nejen soulož) s osobou stejného pohlaví.“
8

„Homofobie – doslova strach z homosexuality, častěji se užívá se smyslu přijetí

netolerantních postojů a předsudků vůči homosexuálům.“
9

„Sexuální orientace se projevuje reakcí člověka na erotické signály. Nejčastěji se

vyskytuje orientace na dospělé jedince opačného pohlaví (heterosexuální orientace). Jde

o podporu reprodukčního chování. Sexuální orientace je formována především

biologickými determinantami, nikdo z nás si ji nevybírá. Zatím není popsán mechanismus

vzniku sexuální orientace, existuje však řada argumentů pro tento předpoklad (studie

genetické, neuroanatomické, studie prenatálních hormonů, imunologické atd.).“
10

„Transsexuál se psychicky identifikuje s opačným pohlavím, než ve kterém se narodil.

Přeje si žít jako osoba opačného pohlaví. K vlastnímu tělu má odpor včetně dotekového.

Fyziologické funkce jeho pohlaví jsou mu nepříjemné (menstruace, erekce, poluce). Tito

lidé jsou ochotní podstoupit jakékoliv somatické i úřední útrapy, aby se domohli změny –

jak na těle, tak i v osobních dokladech. Diagnostika transsexualismu je složitá a vyžaduje

dlouhodobé sledování. U nás mají transsexuálové možnost na základě sexuologického

vyšetření, podat žádost ke komisi pro operativní zákroky na pohlavních orgánech. Na

základě rozhodnutí komise jsou prováděny jednotlivé fáze přeměny pohlaví (provádí se

hormonálně, chirurgicky, i úřední změnou jména a dokladů). Nelze je zaměňovat

s homosexuály ani transvestity.“
11

8
PROCHÁZKA, Ivo. Coming out: průvodce obdobím nejistoty, kdy kluci a holky hledají sami sebe. Brno:


[…]


jsou přibližně 4 % naší společnosti ještě neznamená, že pro nás neexistují a že je můžeme

vymazat z našeho chápání a vnímání. Je-li člověk pravák nebo levák, je dáno jeho

genetikou; stejně tak jeho sexuální orientace je mu dána již při narození a není možno ji

změnit, lze ji pouze přiznat, potlačit nebo skrýt.

Pokud odsuzujeme lidi s jinou barvou pleti či s jiným náboženským vyznáním,

logicky rovněž odsuzujeme lidi s jinou sexuální orientací.

Celé generace bylo naší společnosti předkládáno, že pouze heterosexuální vztah je

ten správný, proto je nyní tak těžké pochopit a tolerovat homosexualitu.

Naši předkové nám dávají genetický vklad, který sice může být výchovou ovlivněn,

ale nemůže být změněn. Narodí-li se člověk jako homosexuál, může se chovat jako

heterosexuál, oženit se, mít dítě, ale jeho homosexuální orientace v něm stále zůstává. Čím

tolerantnější bude naše společnost, tím méně budou homosexuálové nuceni se přetvařovat.

Pokud se nebudou obávat diskriminace za svou sexuální orientaci, budou moci svobodně

vyjádřit své sexuální zaměření.

I demokratická společnost, ačkoliv hlásá svobodu slova, projevu, vyznání apod.,

diskriminuje osoby, které se jakýmkoliv způsobem vymykají zaběhnutým formám.

V této práci autorka definovala jak historické pojetí homosexuality, tak současné

negativní projevy společnosti vůči homosexuálům.

Maslowova pyramida potřeb a hodnot chápe jako základní fyziologické potřeby

potravu, tekutiny, vyměšování, spánek, odpočinek, vyhnutí se bolesti, pohyb, ale také

sexuální uspokojení. Teprve až za těmito základními potřebami je potřeba bezpečí (jistoty,

stálosti, pravidel), potřeba sounáležitosti (láska, náklonnost, shoda, potřeba někam patřit),

potřeba uznání a na vrcholu potřeba seberealizace. Tak jako heterosexuálové vyjadřují

potřebu sounáležitosti v různých klubech a společenstvích, stejně tak i homosexuálové

potřebují vyjádřit svou sounáležitost o to více, že jejich odlišnost je vyčleňuje z majoritní

společnosti.
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V období totality literatura charakterizovala gaye jako egocentrickou osobnost bez

zájmu o druhé i o výchovu dětí. Autorka se domnívá, že toto pojetí vyplývalo z absolutní

diskriminace homosexuality v té době, kdy homosexuálové neměli možnost jakkoli

beztrestně projevit svou sexuální orientaci, kterou v rámci pudu sebezáchovy byli nuceni

tajit, potlačovat a skrývat. Diskriminační prostředí je vedlo k tomu, že se snažili o pouhé

přežití ve své vlastní společnosti a v utajených klubech, bez veřejných projevů své sexuální

orientace. S rozvojem demokracie došlo i k rozvoji práv homosexuálů, protože otevřenější

společnost více chápe minoritní menšiny včetně homosexuálů.

Člověk nucený přežít v extrémních podmínkách myslí pouze na uspokojení svých

základních životních potřeb. Dostane-li se do běžných podmínek, rozšíří se okruh jeho

zájmů a potřeb. Rovněž homosexuálové, kteří byli nuceni před veřejností tajit svou

orientaci, pro sebe nyní požadují to, co je přirozené pro heterosexuální páry, například

společné soužití se všemi právy heterosexuálních párů. Logicky také žádají, aby jim bylo

umožněno společně vychovávat děti.
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 Vážený respondente, jsem studentkou bakalářského studijního programu

Specializace v pedagogice, oboru Sociální pedagogika Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

fakulty humanitních studií na Institutu mezioborových studií Brno.

Tímto Vás chci poprosit o zodpovězení několika otázek. Vaše odpovědi jsou zcela

anonymní a budou použity pouze pro vypracování praktické části mojí bakalářské práce.

Velmi děkuji za Váš čas. Alena Gottvaldová

Jakého jste pohlaví?

a) žena

b) muž

Kolik je Vám let?

a) do 25

b) 26–35

c) 36–45

d) 46–55

e) 56 a více

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

Jste věřící?

a) ano

b) ne

Jaká je Vaše sexuální orientace?

a) heterosexuální

b) homosexuální

c) jiná

Která z uvedených možností je dle Vás základem sexuální orientace:

a) vrozená

b) nemoc

c) vlastní volba

d) módní trend

e) získaná výchovou

f) jiná

Jaký máte postoj k lidem s jinou sexuální orientací než je Vaše:

a) kladný

b) neutrální

c) záporný

Máte ve svém okolí někoho s jinou než heterosexuální orientací?

a) ano

b) ne

c) nevím

Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, napište prosím, zda se jedná o ženu

či muže:

žena

muž

Jaký je Váš postoj k homosexualitě:

a) toleruji spíše ženskou

b) toleruji spíše mužskou

c) toleruji bez ohledu na pohlaví

d) netoleruji

Vadí Vám projevy partnerské náklonnosti u jiných než heterosexuálních dvojic na

veřejnosti?

a) ano

b) ne

Myslíte si, že je dnešní společnost tolerantnější k sexuálním menšinám než těsně po

roce 1989?

a) ano

b) ne

c) nevím

Víte, že v dětských domovech bylo v roce 2012 umístěno více než 8,5 tisíce dětí?

a) ano

b) ne

Souhlasíte s možností výchovy dětí u párů se stejným pohlavím?

a) ano

b) ne

Zde můžete doplnit Vaše odpovědi nebo mi něco vzkázat: