POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Alena Gottvaldová
Název práce Diskriminace sexuálních menšin
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) C
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce C
Analýza a syntéza problému D
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) C
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) D
Analýza dat a interpretace dat D
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Mezi slabší stránky práce patří metodika zpracování, analýza dat a jejich interpretace a formulace závěrů.
- oproti názvu samotná práce zužuje předmět zkoumání pouze na homosexuální minoritu, výzkum je oproti zadání zaměřen pouze na názory majority na minoritu
- práce obsahuje příliš rozsáhlé pasáže citací, často bez srozumitelného kontextu
- s. 14, poslední odstavec – autorka se nikterak nevypořádala s tvrzením o zvětšování počtu homosexuálů v době úpadku římské říše, což evokuje spíše sociální a etickou, nikoli biologickou, etiologii homosexuality, s níž autorka v celé práci zásadně pracuje, v popisu historického vývoje přístupu k homosexualitě chybí identifikace zlomu, v němž došlo k opuštění akceptace homosexuality a příklonu k jeho kriminalizaci
- pozn. 32 na s. 17 - její obsah nesouvisí s textem, k němuž je přiřazena, text označující tabulky na s. 17 a 18 nevypovídá srozumitelně o obsahu tabulek (za co byly testy uloženy a kterým osobám?)
- s. 27, dole – jsou konstatovány podobné výsledky dvou výzkumů, aniž by byly jakkoli specifikovány
- s. 37 – použita nevhodná citace, jednak na nevhodném místě (bez kontextu), jednak obsahující sporný obsah (1. aniž by byla definována „normalita“, je konstatováno, že nic „nenormálního“ nenašli, 2. popíráním sociálních vlivů na chování člověka se vrací k dávno překonané Lombrosově teorii rozených zločinců)
s. 51, H4 – ve vyhodnocení hypotéz nesprávně považuje odpovědi na otázku “Souhlasíte s možností výchovy dětí u párů se stejným pohlavím?” za odpověď na otázku ohledně souhlasu s názorem, že výchova dětí u párů stejného pohlaví je lepší než výchova v dětských domovech.
Otázky k obhajobě:
Popište konkrétní projevy diskriminace homosexuální minority
Jaký je váš názor na začínající snahy o legitimizaci pedofilie po vzoru homosexuality?
D
Celkové hodnocení*
Datum: 21. 5. 2015 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.